Δεῖ δὲ μὴ ἀγνοεῖν ὅτι ἐνίοτε λανθάνει πότερον ση-  
 30 μαίνει τὸ ὄνομα τὴν σύνθετον οὐσίαν ἢ τὴν ἐνέργειαν καὶ τὴν μορφήν, οἶον ἢ οἰκία πότερον σημεῖον τοῦ κοινοῦ ὅτι σκέπασμα ἐκ πλίνθων καὶ λίθων ὀδοὶ κειμένων, ἢ τῆς ἐνεργείας καὶ τοῦ εἶδους ὅτι σκέπασμα, καὶ γραμμὴ πότερον

Es claro, por consiguiente, que el acto y el enunciado son diferentes para cada materia; pues para unas es la composición, para otras la mezcla, y para otras, alguna otra cosa de las mencionadas. Por eso los que, al definir una casa, dicen que es un  
 15 conjunto de piedras, ladrillos y maderas, describen la casa en potencia, pues estas cosas son materia; los que dicen que es un recinto protector de bienes y personas o algo semejante, hablan del acto; y los que juntan ambas descripciones, enuncian la tercera substancia<sup>1</sup>, compuesta de estos elementos (pues el enunciado que se apoya en las diferencias parece expresar la especie  
 20 y el acto, y el que se basa en las partes integrantes, más bien

<sup>1</sup> Compuesta de materia y especie (forma), o de potencia y acto.

teriae et ratio. Aliorum enim compositio, aliorum mixtio, et aliorum aliud quid dictorum. 706. Propter quod definientium, hi quidem dicentes *quid* est domus, quia lapides, lateres, ligna, 15 potestate domum dicunt. Materia namque haec. Illi vero vas protectivum pecuniarum et corporum, aut aliud aliquid tale addentes, actum dicunt. Alii ambo ea componentes, tertiam et eam quae ex his est substantiam. Videtur enim quae quidem per differentias ratio speciei et actus esse. Quae vero *ex* inexisten- 20 tibus, materiae magis. Similiter autem et quos Archytas approbavit terminos; simul enim utriusque sunt. Ut quid est serenitas? Quies in aëris pluralitate: aër quidem materia, actus et substantia quies. Quid est tranquillitas? Maris aequalitas. Sub- 25 iectum quidem ut materia, mare: actus autem et forma, aequalitas. 707. Palam itaque ex dictis, quae sit sensibilis substantia, et quomodo: [-] haec quidem enim ut materia; illa vero ut forma, quia actus; tertia autem, quae ex his.

- 3 708. Oportet autem non ignorare quia aliquando latet utrum significet nomen compositam substantiam aut actum et for- 30 mam. Ut domus, utrum *signum communis*, quia tegumentum ex lateribus et lapidibus sic compositis; aut actus et speciei, quia tegumentum. Et linea, utrum dualitas in longitudine, aut

la materia); y así también las definiciones aceptadas por Arquitas, pues abarcan ambas cosas. Por ejemplo, ¿qué es la ausencia de viento? Quietud en gran extensión del aire; pues el aire es materia, y la quietud, acto y substancia. ¿Qué es bonanza? Tersura del mar; el sujeto material es el mar, y el acto y la forma, 25 la tersura.